 ·离子束科学技术及其应用·
锦屏深地强流离子源控制系统的研制
*
王鹏鹏1,2，   张　玮1,2，   武　启1,2，   安　石1,2，   岳　敏1,2，   常建军1，   安敬蕊1
（1. 中国科学院  近代物理研究所，兰州 730000；    2. 中国科学院大学，北京 100049）
 摘     要：    对锦屏深地核天体物理实验 JUNA（ Jinping Underground laboratory for Nuclear Astro-physics）离子源控
制系统进行了研究，采用分布式系统模型构建。硬件采用 PLC、串口服务器、伺服电机及工控机等部件实现了
离子源设备的远程监测及控制。软件通过建立 EPICS IOC运行时数据库，实现了对所有被控设备的集成。用户

接口模块实现主机架和扩展机架的模式，在单个 PLC机
柜内完成所有信号模块的集成。IM365总是成对出现，
一个订货号包含两个 IM365（安装在主机架上的 IM365
Send和安装在扩展机架上的 IM365 Receive）和连接两者
的电缆。PLC程序设计时 ，创建共享数据块 DB10和
DB11。模拟量、数字量输入读取到数据块 DB10，PLC
程序通过调用函数库中的 AG_SEND周期性地发送 DB10中的监测数据给 PLC IOC；为了接收从 PLC IOC下发的
参数，PLC程序通过调用函数库中的 AG_RECV监听自以太网信息存于 DB11，然后读取 DB11中的信息控制模拟
量、数字量输出模块。
 2.2    PLC IOC
控制系统需要把 S7PLC集成到 EPICS环境，S7PLC是一款通过 TCP/IP协议连接西门子 S7PLC和 EPICS IOC
的驱动，使用“send/receive”协议实现，控制系统在实现 S7PLC PV（Process Variables）发布时，使用了该驱动包。以
高压电源电压设置记录（record）为例，如表 2所示，DTYP域需要指明驱动类型为 S7PLC。
digital I/O
analog I/O
RS485/RS232
device
ethernet
device
CentOS 6.6
EPICS base 3
ethernet
motor control
400 kV
digital and analog device
fiber
high
voltage
ground
Fig. 2    Block diagram of JUNA ion source control system
图 2    JUNA 离子源控制系统结构
EPICS CA
OPI archive engine
MySQL
database
IOC supported by S7PLC
Siemens PLC
devices of ion source
IOC coded by using c
program
DI/DO
AI/AO
serial interfaced
ethernet interfaced
data browser
control system studio
Fig. 3    Software block diagram of JUNA ion source control system
图 3    JUNA 离子源控制软件结构
王鹏鹏，等： 锦屏深地强流离子源控制系统的研制
104001-3
 2.3    数字接口 IOC
控制系统数字接口设备较多，以串口微波电源控制为例阐述 IOC的开发：1）硬件连接：微波电源通过串口服务
器连接到控制网；2）控制需求分析：高压电压及电流设定、脉冲频率脉宽设定、高压电压电流显示、灯丝电压电流